
Nykalvade kor  

Individberäkning till dem i IndividRAM 5 (2009-04-09) 

På grund av den nykalvade kons låga intagningskapacitet blir kraftfodergi-

vorna alltför höga när målavkastningen sätts relativt högt i tidig laktation. 

Det blir extra problematiskt till små kor eller med grovfoder med oväntat 

höga fyllnadsvärden (ex. p.g.a. höga syrahalter i ensilage). 

En snabbenkät visar att flertalet utfodringsrådgivare rekommenderar 2-4 

kg kraftfoder (summa allt kraftfoder) vid kalvning och sedan en ökning 

med 0,5 kg per dag fram till en målavkastning. Denna varierar mer. Ex-

empel är 32-35 kg mjölk för förstakalvare och 40-45 kg mjölk för äldre 

kor. Ett annat exempel är 13-16 kg kraftfoder för förstakalvare och 15-19 

kg kraftfoder för äldre kor. 

Ett sätt att undvika problem kan vara att låta programmet räkna med att 

kon är längre fram i laktation. Skriv in under ”Inställning” ”Foderstatsbe-

räkning” ”Beräkningsdag Dagar efter besöksdatum” det antal dagar efter 

besöksdatum som programmet ska beräkna kons intagningskapacitet på 

(ex. 20 dagar). Bocka för rutan ”lakt dag + ”(20-30 dagar) vid foderstats-

beräkningen av nykalvade kor. 

Bild 1 visar var du skriver in antal dagar efter besöksdagen som pro-

grammet ska räkna kornas intagskapacitet. 

 



Genom att inte öka kraftfodergivan för snabbt (max 0,5 kg/dag) och inte 

sätta för hög målavkastning, kan en för hög kraftfoder/grovfoder-kvot 

undvikas. 

 

Kontroll 

Ett sätt att kontrollera att foderstaten blir rimlig i tidig laktation är att 

göra Typfoderlistor med korta intervaller för de mindre korna.  

Exempel. En besättning med kovikt 650 kg och förstakalvare 600 kg. Gör 

typfoderlistor för äldre kor 550 kg och förstakalvare 500 kg. Sätt interval-

lerna 1-10, 11-20, 21-30, 31-40 dagar e. kalvning, Bild 2. Beräkna foder-

stater och se vid vilken avkastning foderstaten blir rimlig. Ha speciellt koll 

på vombelastningtal, stärkelse, tuggtid och råprotein. Basera målavkast-

ningen och antal dagar + därefter, och se till att kraftfodergivan inte höjs 

så snabbt att målet nås för tidigt, se Bild 3. 

Bild 2 visar hur Inställning Typfoderstat kan se ut. 

 

 

 

 

 



Bild 3 visar typfoderstaten för en äldre ko 550 kg 26 dagar efter kalvning 

och är räknad på ett tidigt skördat plansiloensilage med 140 g syror per 

kg ts. Om målavkastningen sätts till 45 kg ECM och kraftfodergivan nås 26 

dagar efter kalvning kommer inte kon att äta upp grovfodergivan. Om en-

silageintaget stannar på 9 kg ts kommer tuggtiden blir lägre än 32 och 

vombelastningstalet kommer att bli 0,45. I det här fallet bör målavkast-

ningen antingen sättas lägre än 45 kg ECM eller inte nås förrän 35 dagar 

efter kalvning. D.v.s. att kraftfoderökningen ska vara något lägre än 0,5 

kg per dag. 

 

 

Ett annat sätt är annars att gå på erfarenhet och mallar, och inte räkna i 

början av laktation! 

Ytterligare ett sätt är att använda sig av ”varierande energibalans”, dvs 

att man räknar med att kon mobiliserar kroppsreserver och att man kan 

sänka energibalansen ned till exempelvis 95%. 
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